
1

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PERUGIA
Dipartimento di Ingegneria

Il Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata  la  richiesta  presentata  dal  Prof.  Gianni  BIDINI,  in  data  05/12/2018,  per  la  fornitura  di   “Fiale 

Colorimetriche Kitagawa” nella seguente quantità e qualità:

 Una confezione da 10 fiale Ammonia, 0,5-10%;

 Una confezione da 10 fiale Ammonia, 50-900 ppm;

 Una confezione da 10 fiale Nitrogen Oxides 20-250 ppm;

 Una confezione da 10 fiale Nitrogen Oxides 0,5 – 30 ppm-250 ppm

per il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi di Perugia;

Dato atto che in relazione ai beni richiesti, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale AcquistiinretePA si  

è riscontrata l’assenza dell’adeguato meta prodotto nella vetrina delle Convenzioni CONSIP; viceversa,  se ne è 

riscontrata la presenza sulla vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.);

Richiamato l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) rubricato “contratti sotto soglia” 

ed in particolare il comma 2 lett. a), il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a  

40.000,00 euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto; 

Richiamata  la  circolare  prot.  46539 del  23/06/2016 del  Dirigente della  Ripartizione  Affari  Generali,  Legale  e  

Contratti di questa Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna  

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 del Codice dei contatti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del  

responsabile dell'unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri;

Tenuto conto delle linee guida n.3 e 4 dell’ANAC, pubblicate a seguito di deliberazione del 26/10/2016, relative 

alle procedure per l’individuazione del RUP e per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato importo, risultano di 

particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo  

della valutazione economica dell’entità della fornitura nonché dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 

finalità e all’importo dell’affidamento;

Preso atto della ricerca di mercato preliminare, indirizzata ai seguenti operatori economici:

 Recom Industriale s.r.l – Genova;

 Mavetec S.r.L. Unipersonale – Grantorto (PD);

 Aquaria S.r.L. – Lacchiarella (MI);

 Zetalab S.r.L. – Padova;

 Extratech - Potenza

a cui hanno dato riscontro con offerta gli operatori economici Maveleb, Recom ed Extratec (le altre due aziende 

hanno dichiarato di non commercializzare i prodotti Kitagawa); 

Preso atto pertanto della seguente graduatoria, basata sul criterio del prezzo più basso:

1. Recom;

2. Extratech;

3. Mavetech

in base alla quale si è stabilito di richiedere offerta formale all’operatore economico RECOM Industriale SrL - Via 

Pietro Chiesa, 25, 16149 Genova GE – P. IVA 03618890101;

Vista la documentazione della procedura di trattativa diretta (TD Me.PA. n. 782291 del 03/01/2019) rivolta all’ope-

Determinazione
n. 015/19

Oggetto:
autorizzazione spesa 
e aggiudicazione 
definitiva per la 
fornitura di  “Fiale 
Colorimetriche 
Kitagawa” 
per il Dipartimento 
di Ingegneria 
dell’Università degli 
Studi di Perugia 
CIG Z392592FDB



2

ratore economico “RECOM Industriale SrL - Via Pietro Chiesa, 25, 16149 Genova GE – P. IVA 03618890101;

Preso atto che è pervenuta tramite portale Me.PA. entro il 09/01/2019, termine di presentazione dell’offerta come 

indicato nella Trattativa Diretta, l' offerta dalla Ditta sopraindicata pari ad euro 188,52 al netto di IVA, risultando 

questa congrua ne consegue la proposta di aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico: 

Considerato che dalla documentazione acquisita agli atti relativa alle certificazioni rilasciate dalle amministrazioni 

competenti  non risultano stati soggettivi determinanti, ai  sensi dell’art.80, l’esclusione dell’operatore economico 

dall’affidamento della fornitura;

Considerato  altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei  

Flussi Finanziari”;

D E T E R M I N A

Di autorizzare la spesa per la fornitura di  “Fiale Colorimetriche Kitagawa” per il Dipartimento di Ingegneria 

dell’Università  degli  Studi  di Perugia,  per un importo di  euro 188,52 al netto di IVA, ai  sensi  e agli  effetti 

del’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Di procedere all’affidamento tramite ordine diretto Me.PA. (CIG Z392592FDB) al suddetto operatore economico 

RECOM Industriale SrL - Via Pietro Chiesa, 25, 16149 Genova GE – P. IVA 03618890101;

Di dare atto  che la spesa graverà sul PJ:UA.PG.DING.H2FC dei quali è responsabile il prof. Gianni BIDINI, i cui 

fondi sono appostati sulla voce COAN  CA.07.70.01.04.01 del budget economico –  Costi operativi progetti – quota 

di competenza per finanziamenti competitivi per la ricerca da parte dell’Unione Europea - del Bilancio autorizzatorio  

dell'esercizio in corso.

La  presente determinazione sarà pubblicata sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa 

Università, alla voce ”Bandi di Gara”.

Perugia, 12/02/2019

Il Responsabile Unico del procedimento
F.to Giovanni Magara

Pubblicato il 12/02/2018


